EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Comissão Especial do Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2022, de 29 de setembro de 2022, provimento de

cargos efetivos atualmente vagos do Quadro de Pessoal da Guarda Municipal de Pentecoste/CE, no uso de suas

atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO

PROFISSIONAL, conforme especificações a seguir.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Curso de Formação Profissional, terá caráter eliminatório e duração mínima de 550 (quinhentos e cinquenta)

horas/aulas, além de cumprir com o necessário para que o Candidato esteja, ao fim do curso de formação, apto para

exercer a função da Guarda Municipal de Pentecosta/CE.

1.2 Estará habilitado para matrícula no Curso de Formação Profissional o candidato que satisfizer as condições

seguintes:

a) Não ter sido considerado inapto na Avaliação Psicológica;

b) Não ter sido considerado inapto na Teste de Aptidão Física;

c) Deter Carteira Nacional de Habilitação “AB” com validade vigente.

1.3 O Curso será realizado em tempo integral, em dois turnos diários, podendo incluir sábados, domingos e feriados e,

ainda, horários noturnos.

1.4 Cronograma

Período de Matrícula e de entrega de
documentação para Matrícula:

26 de fevereiro de 2024 - 9h Às 12h e 14h às 17h

27 de fevereiro de 2024 - 8h às 12h e 14h às 17h

Local para entrega da Ficha Eletrônica

de Matrícula e demais documentos:

Escola Municipal de Tempo Integral Vicente Feijó de Melo
Rua: João Pessoa Braga, 13
Bairro Santa Inês - Pentecoste/CE

2. DA CONVOCAÇÃO

2.1 Ficam convocados, por este Edital, os candidatos elencados no Anexo Único, para participação no Curso de

Formação Profissional.

2.2 O Curso de Formação será realizado sob a responsabilidade do IDIB em parceria com a Prefeitura Municipal de

Pentecoste/CE.

3. DA MATRÍCULA

3.1. A matrícula no Curso será formato presencial, no endereço Escola Municipal de Tempo Integral Vicente Feijó de

Melo, Rua: João Pessoa Braga, 13 Bairro Santa Inês - Pentecoste/CE , por meio da Ficha de Matrícula que será

disponibilizada na área do concurso, para fins de preenchimento e entrega conforme subitem 3.3 deste Edital.

3.2. A matrícula, para o Curso de Formação Profissional será realizada no período, improrrogável, de 26 a 27 de fevereiro

de 2024, no horário especifico no subitem 1.4  deste edital.

3.3. Os candidatos convocados para matrícula no Curso de Formação Profissional, conforme Anexo Único, deverão

entregar os documentos na Escola Municipal de Tempo Integral Vicente Feijó de Melo, Rua: João Pessoa Braga, 13

Bairro Santa Inês - Pentecoste/CE.

3.4. Não haverá segunda chamada para matrícula dos candidatos convocados por este Edital. O candidato não poderá

alegar desconhecimento da realização da matrícula no Curso de Formação como justificativa de sua ausência.

3.5. As informações prestadas na Ficha de Matrícula no Curso são de inteira responsabilidade do candidato, dispondo

o IDIB do direito de excluir do Concurso aquele que a preencher com dados incorretos, incompletos, bem como os

constatados, posteriormente, como inverídicos.

3.6. Expirado o prazo de matrícula, os candidatos convocados que não efetivarem suas matrículas serão considerados

desistentes e eliminados do Concurso, ocasião em que serão chamados os candidatos subsequentes.

3.7. Após o início do curso, nenhuma nova matrícula será admitida, sob qualquer pretexto, inclusive em face de eventuais

desistências.

3.8. O candidato convocado para matrícula no curso deverá preencher a Ficha Eletrônica de Matrícula, imprimir e

entregá-la no local indicado em data a ser divulgada no instrumento convocatório específico.

3.9. O candidato que deixar de efetuar a matrícula (preenchimento da Ficha de Matrícula disponibilizada na área do

Concurso), não entregar a ficha de matrícula e documentos necessários no prazo estabelecido no subitem 3.2 deste

Edital, não comparecer ao Curso de Formação Profissional desde o início, dele se afastar ou não satisfizer os

demais requisitos legais e regulamentares será desligado do curso e, consequentemente, eliminado do Concurso.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Os candidatos sem frequência mínima no Curso de Formação Profissional serão dele desligado e eliminados do

Concurso.

4.2. Será considerando reprovado no curso de formação profissional, e consequentemente eliminado do concurso, o

candidato que não obtiver no mínimo 80% (oitenta por cento) de aproveitamento nas avaliações aplicadas em cada

Fase durante o curso de formação profissional ou que não obtiver frequência integral no Curso, salvo faltas

devidamente justificadas e abonadas pela comissão organizadora do concurso público.

Pentecoste/CE, 21 de fevereiro de 2024.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO

PROFISSIONAL

CANDIDATOS CONVOCADOS

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
PRELIMINAR TOTAL

1763176 HERMISON VERÇOSA DA SILVA 1º 116

1761549 FRANCISCO WELDER BRAGA PINHO 2º 111

1761008 MANOEL SOARES GUIMARÃES NETO 3º 111

1762731 JOAO PAULO GOMES DA SILVA 4º 109

1763050 LUIS FERNANDO MARTINS DE SOUSA 5º 108

1763955 JOÃO FÁBIO BRANDÃO BRAGA 6º 108

1761969 LARA VITÓRIA DA SILVA LOPES 7º 108

1762969 ANTONIO RAONY MARQUES PAIVA 8º 106

1761990 FRANCISCO EVERTON DOS SANTOS MORAES 9º 104

1762562 DALVANE SOUSA RODRIGUES 10º 104

1761509 LORETO NOGUEIRA PEIXOTO FILHO 11º 103

1761365 JORGE LUIS CARDOSO DE ALMEIDA 12º 103

1761267 FRANCISCO MIKAEL DA COSTA SOUSA 13º 103

1761394 FRANCISCO EVANILDO SILVESTRE MACIEL 14º 102

1762911 FRANCISCO LUCIVANDO DO NASCIMENTO SOUSA 15º 101

1761660 TIAGO CASTRO E SILVA 16º 100

1762976 ESMAEL CARLOS BARROS SOARES 17º 99

1763716 JOSE ELIAS CORDEIRO NETO 18º 99

1761225 ANTÔNIO HYAN CARNEIRO TEIXEIRA 19º 99

1761402 PAULO JÔNATAS ANGELO VASCONCELOS 20º 99

1761851 FRANCISCO DE ASSIS ALVES MATOS 21º 99

1761071 MARCOS BRUNO DOS SANTOS GOMES 22º 97

1762979 ALCIDES ALVES MOTA NETO 23º 96

1762679 JOAO VICTOR SILVA ALECRIM 24º 96

1763098 FELIPE SILVA SOUSA 25º 96

1763908 TERCIO JORGE FROTA 26º 95

1761887 JESSICA LIMA ALVES 27º 94

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
PRELIMINAR TOTAL

1763049 JUAN SEVERINO LOPES 28º 94

1762199 MARCIANO PESSOA DA SILVA 29º 93

1763247 THIAGO RIBEIRO DA SILVA 30º 93

1761580 PAULO NEIBER ARRUDA VIANA 31º 92

1764695 JOSE EDMAR GOMES FILHO 32º 91

1762574 ANTONIO EMERSON DOS SANTOS SOUSA 33º 91

1763074 CLÁUDIO SOARES DE OLIVEIRA UCHÔA 34º 90

1762141 ANTONIO BRENO SA DE SOUSA 35º 89

1761465 JÚLIO CÉSAR DO NASCIMENTO LIMA 36º 88